菜酱油有限公司位于李渡街道办事处红庙三社3000平方米暂时闲置厂房出租给重庆玉堂号豆制品有限公司，用于生产豆制

品。租赁期限三年，价格为每月14元/平方米；目前合同正常履行中。

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

2015年，公司积极应对市场变化，努力提高产品销售，同时加快并购步伐，实现了经营业绩的稳定增长，为公司持续发

展奠定了坚实的基础。作为一家公众公司，公司严格按照相关法律法规的要求，并根据自身的实际情况积极履行社会责任：

（一）履行好信息披露义务，切实保护投资者利益。

公司严格遵守公平信息披露原则，通过电话交流、电子邮件、业绩说明会、投资者互动平台等多种方式，与投资者保持

了良好沟通。公司重视在不断发展中为投资者持续创造稳定增长的利润，并根据公司的经营情况实行稳定的现金分红政策，

让投资者分享收益。

（二）重视人才培养，关注员工与企业的共同成长。

员工是企业最重要的财富。公司坚持造物先造人，视思想管理为各级管理工作之首要。创造良好的工作条件，有吸引力

的薪酬待遇，公正的成长竞争环境，和谐温暖的人文关怀，来招揽、培养、激励、回报员工，留住有能力、高品格、有奉献

精神的优秀人员；开展多种形式的岗前培训、外派培训、职工学院集中培训、以会代训等各种培训教育，适时更新和提高各

岗位人员职业所需的技能，确保现有员工均能胜任目前所处的工作岗位。

（三）公司充分尊重和维护相关利益者的合法权益，积极与相关利益者合作，实现双赢。

销售方面，随着渠道下沉，积极和扩大推进战略经销合作制，与经销商实现共赢；通过招标，与供应商建立良好的合作

关系，维护双方利益；公司实行原料收购保护价策略，切实保护农民的利益，提高农民的种植积极性；公司发展带动产业发

展、移民就业和农民增收，为当地经济和社会发展做出了积极的贡献。

（四）公司高度重视环境保护，生产经营活动不存在重大违反国家有关环境保护的政策、规定的情形。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

重庆市涪陵榨菜集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

43

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

重庆市涪陵榨菜集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送

股

公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 100,708,076 49.98

%

6,498,851  60,053,564 -23,938,860 42,613,555 143,321,63

1

43.58

%

1、国有法人持股 81,510,000 40.45

%

  48,906,000 0 48,906,000 130,416,00

0

39.65

%

2、其他内资持股 19,198,076 9.53% 6,498,851  11,147,564 -23,938,860 -6,292,445 12,905,631 3.93%

其中：境内法人持股 15,069,600 7.48%   9,041,760 -24,111,360 -15,069,60

0

0 0.00%

 境内自然人持股 4,128,476 2.05% 6,498,851  2,105,804 172,500 8,777,155 12,905,631 3.93%

二、无限售条件股份 100,791,924 50.02

%

  60,846,436 23,938,860 84,785,296 185,577,22

0

56.42

%

1、人民币普通股 100,791,924 50.02

%

  60,846,436 23,938,860 84,785,296 185,577,22

0

56.42

%

三、股份总数 201,500,000 100.00

%

6,498,851  120,900,000 0 127,398,85

1

328,898,85

1

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

一、本期股份变动主要是公司2015年7月3日实施了资本公积转增股本、发行股份及支付现金购买惠通食业100%股权并

募集配套资金新增股份以及公司高管股份变动引起；

  1.2015年7月3日公司以2014年12月31日公司总股本20,150万股为基数,以资本公积向全体股东每10股转增6股,合计转增

股本12,090万股；

  2.根据中国证券监督管理委员会证监许可《关于核准重庆市涪陵榨菜集团股份有限公司向王爱萍等发行股份购买资产

并募集配套资金的批复》核准，公司向惠通食业股东王爱萍、曹绍明、曹晓玲发行4,491,180股，同时向周斌全等七名特定投

资者发行2,007,671股，共计非公开发行6,498,851股公司股份；

  3.根据《公司法》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等相关规定，上市公

司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份于次年初，按上年末所持股份总数的25%解锁；2015年度，公司高管通过二级

市场增持公司股票23万股，按相关规定所增持股票的75%即17.25万股自动锁定。公司原董事毛翔于2014年6月13日离任，离

[…]

黄正坤 288,270  187,962 476,232 高管股锁定
高管锁定股份每年按上年

末所持股份总数 25%解锁。

毛翔 232,051 371,282 139,231 0
高管离职股

份锁定

离职期限已到，股份解除锁

定。

合计 100,708,076 24,482,642 67,096,197 143,321,631 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生

证券名称

发行日期 发行价格

（或利率）

发行数量 上市日期 获准上市

交易数量

交易终止

日期

股票类

涪陵榨菜股票 2015 年 11 月 04 日 15.97 2,007,671 2015 年 11 月 20 日 0

涪陵榨菜股票 2015 年 11 月 04 日 14.74 4,491,180 2015 年 11 月 20 日 0

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

公司发行股份及支付现金购买惠通食业100%股权并募集配套资项目于2015年9月18日获得中国证监会核准：

（一）同意公司向王爱萍发行2,245,590股股份、向曹绍明发行2,021,031股、向曹晓玲发行224,559股股份购买相关资产。

（二）同意公司向周斌全等七名特定对象非公开发行不超过2,007,671股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

就上述事项，2015年10月22日和10月26日瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了瑞华验字[2015]第50010001号《验资报

告》和瑞华验字[2015]第50010002号《验资报告》），该等股份于2015年11月4日在中国结算深圳分公司进行了登记，并于

11月20日申请在深交所上市。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

（一）公司股份总数变动情况

1.公司于2015年7月3日实施了2014年度权益分派方案，以公司2014年末总股本20,150万股为基数，以资本公积金向全体

股东每10股转增6股，公司的总股本变更为32,240万股；

重庆市涪陵榨菜集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

48

2.2015年9月18日，公司发行股份及支付现金购买惠通食业100%股权并募集配套资金项目获中国证监会核准，2015年10

月21日完成本次重组交易的非公开发行，共发行6,498,851股股份，公司总股本变更为328,898.851万股。

（二）股本结构变动情况

股份类型 非公开发行前 本次变动股份

数量（股）

非公开发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件股份 137,156,562 42.54% 6,498,851 143,655,413 43.68%

无限售条件股份 185,243,438 57.46% 0 185,243,438 56.32%

股份总数 322,400,000 100.00% 6,498,851 328,898,851 100.00%

（三）公司资产和负债结构变化说明

2015年公司通过转股和非公开发行，公司总股本从201,500,000股增加为328,898,851股，公司资产负债率从16.94%变为

17.17%。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

17,346 年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

16,609 报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如有）

（参见注 8）

0 年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结

情况

股

份

状

态

数量

重庆市涪陵国有资产投资

经营集团有限公司

国有

法人

39.65% 130,416,000 48,906,000 130,416,000 0 质

押

65,207,996

北京市第一建筑工程有限

公司

境内

非国

有法

人

7.33% 24,111,360 9,041,760  24,111,360